p. 306.: Βύσσως τὸ κόκκινον βάμμα, ὅπερ λέγοντοι ιδιωτεῖς ἀληθινὸν, καὶ λέγεται ἀπὸ τοῦ βίειν τοὺς ὄσσους, ἥγουν τοὺς ὄφθαλμούς λέγεται δὲ καὶ τὸ κόκκινον ἔνδυμα, βύσσος. Etym. M. et Zonaras: Βύστος· εἶδος βοτάνης, ἐξ οὗ καὶ τὰ ἄπι αὐτῆς βαπτόμενα ἴματα, βύσσινα λέγονται. Phavor. et Zonaras: Βύστινον κόκκινον. Hesychii et Suidæ interpretationem non probant Sopinius, G. J. Vossius Etym. L. L., Jo. Croius Obss. in N. T. p. 115. et Kusterus, "quādnam βύσσος," ut aiunt, "non est coloris, sed lini genus," et "aliud est byssus, aliud purpura, ut e veteribus scriptoribus satis constat: male ergo ista Suidas confundit." His similia scripsit Hoffmannus, qui iu Lex. Universali Lucæ locum attulit, et subjungit: "Unde colligitur a purpura vestem byssinam distinctam fuisse, quod notandum contra veteres Grammaticos, qui byssinum colorem purpureum interpretati sunt." "Hesych., Suid., et Etym. M.," ait Forsterus de Bysso p. 3., "byssum de colore purpureo intelligent, sed certe falluntur: id probabile videtur, temporibus quo vixeré, byssum pro colore usurpatam fuisse." "Byssus de colore purpureo," inquit Salmas. ad Tertull. de Pallio p. 219., "etiam exponitur a quibusdam, a flore byssi vel lini, qui purpurei coloris est." "Vestes mollissimæ ac tenuissimæ," ut scribit Pitiscus Lex. Antiqu. Rom., "ex illa lini specie pretiosissima conficiebantur, et hæ, quoniam pretiosissimæ, et, ut dixit Plin. xix. 1., mulierum deliciæ erant, ideo ferme purpura tegebantur, quæ res veteres grammaticos in errorem impulit, ut byssinum colorem purpureum interpretarentur." "Purpuream alij cubi nasci, aut succum fundere purpureum, quo inficiantur, et tingantur alia, legere non memini, præterquam apud Grammaticos, quos de his rebus decidentes facile nemo ferat. Sic Βύσσων χρῶμα, colorem (purpuræ) explicat Hesych., et Suidas, Βύσσω βεβαμένον, byssotinctum. Bisetus in Aristoph. de amorgide, ὁ ἐστιν εἶδος χρώματος, ὄμοιον βύσσῳ. Notatus hic error ab H. Steph. et Emilio Porto." Ol. Celsius in Hierobot. t. ii. p. 178. Sed omnes hi critici hodierni in magno versantur errore, cum Grammatici veteres sic exponendo minime errent. Verum vidit Bochart. Geogr. S. P. II. I. i. c. 14. p. 415.: "Amorgia (ἀμόργινα) pro purpureis ideo sumi suspicor, quia colore purpureo plerumque imbuebantur; qua ipsa de causa byssus quoque pro purpura usurpatur." Byssinæ vestes non "purpura tegebantur," ut censem Pitiscus I. c., sed inficiebantur. "Aliud est, quod intactum præterire sit religio," inquit Bochart. ibid. P. I. I. iii. c. 4. p. 156., "byssinas sc. vel e byssō vestes, quod genus est lini tenuissimi, purpureum colorem non raro imbibisse: unde in Scriptura toties (vide loca ab H. Steph. supra laudata) byssus et purpura, vel purpura et byssus pro purpurea byssō per figuram ἐν διά. δυοῖν: atque inde factuni, ut byssus pro purpura sumeretur, et byssinus pro purpureo." Cf. Schleusner. Nov. Lex. Gr. Lat. in N. T. Inducebantur autem byssō variis colores. 1. Purpureus. Hunc coeci mixtura elegantiorem fieri, docet versus Empedoclis ap. Plut. de Def. Orac. c. 41.: *Ἀλλὰ γάρ ἄλλοις οἰκεῖα καὶ πρόσφορα, καθάπερ τῆς μὲν πορφύρας ὁ κύαμος (f. I. χυλός), τῆς δὲ κόκκου τὸ νήτρον δοκεῖ τὴν βαφὴν ἄγειν μεμιγμένον· βύσσῳ δὲ γλαυκῆς κρόκου καταμίσγεται, ὡς Ἐμπεδοκλῆς εἶρηκε. Empedoclis versus corruptus est, quem ita citat Ol. Celsius I. c., Βύσσω δὲ γλαυκοί κρόκου καταμίσγεται ἄνθος. De croco ad tinturas usurpatō vide Spanh. ad Callim. H. in Apollin. 83. Sturzius ad Empedoclis Carm. 293. legit, Βύσσω δὲ γλαυκὴ τὸ κρόκου καταμίσγεται ἄνθος, "ἄνθος, h. e. color, necessarium videbatur ut adderefur, et poterat illud nom. facile absorberi a seq. ὡς." Idem Sturzius in Addendis malit, Βύσσῳ δὲ γλαυκὴ κόχλου καταμίσγεται ἄλμα, ut κόχλος sit murex, ut in Naumachii monitis nuptialibns v. 62., Εἴματα δὲ εἰναλίης ἐρυθαίνεται αἵματι κόχλου. Sed fortasse rectius scripsisset, Βύσσος δὲ γλαυκῷ κόκκου καταμίσγεται ἄνθει, vel Βύσσῳ δὲ γλαυκῷ κόκκου καταμίσγεται ἄνθος. Κρόκου, κόχλου, an κόκκου legas, Plutarchi et Empedoclis sensus dubio procul est, purpuram s. byssum mixtura cocci s. conchylii elegantiorē fieri. Plin. ix. 38. de purpurarum succo: "Buccinum Pelagio admodum alligatur, nimièque ejus nigritiæ dat austerritatem illam nitoremque, qui quæritur, cocci: ita permistis viribus alterum altero excitatur aut astringitur." ix. 41. "Quin et terrena miscere, coccoque tinctum Tyrio tingere, ut fieret hyssimum." Plin. xxvii. 10.: "Glaucion granum habet crocei coloris;" recte ergo γλαυκὸς κρόκος ap. Empedoclem. Cinnamus Hist. Jo. et Man. Commenotum p. 36. "Ve-

nienti (novæ Imperatrici) obvia effusæ sunt tum aliæ illustrissimæ matronæ, tum et Alexii quondam conjunx, induita byssina veste, ceterum auro et purpura ornata. Sed ob colorem in byssino purpureum et nigrificantem cum atrata videretur, quænam illa esset lugubri et magnifico habitu, percunctata circumstantes est." 2. Color niger byssō inducebatur. Plut. de Is. et O. c. 39.: Οἱ ἵερεῖς ἄλλα τε δρῶσι σκυθρωπὰ, καὶ βοῦν διάχρυσον ἴματίῳ μέλανι βύσσινῳ περιβάλλοντες, ἐπὶ πένθει τῆς θεοῦ δεικνύσσοντες Byssum candor maxime commendabat. Apocalyps. xix. 8., "Ινα περιβάληται βύσσινον καθαρὸν καὶ λαμπτόν; 14., Ἐνδεδυμένοι βύσσινον λευκὸν καὶ καθαρόν. Themist. Or. xiii. p. 301.: Καὶ εἶδον ἐγὼ ἔναγκος ἐν τῷ ἄστει τοῦ Ἀντιόχου ἄνδρας ἐκ Σούσων καὶ Ἐκβατάνων ἀφιγμένους σὺν κηρυκέοις, καὶ γράμματα ἀρχαῖα βύσσῳ λευκῇ ἐγειλγμένα. Tertull. de Cult. Fem. c. 13., Vestites sericeo probitatis, byssimo sanctitatis, purpura pudicitiae. Eucher. Instruct. i., Byssus castitatis vel continentiae candor. "Quæritur autem nou immerito, num byssis natura nascatur alba, an arte candor ei concilietur, ut communi lino? Braunius, p. 131., 'Byssus natura est alba et candidissima.' Sic Rabbini. A. Ezra Ex. xxv. 5. 'Tenuis est et alba et non tingitur.' At Pausanias de byssō nondum laborata: 'Η δὲ βύσσος η ἐν τῇ Ήλει, λεπτότητος μὲν ἔνεκα, οὐκ ἀποδεῖ τῆς Ἐθραῖων, ἐστὶ δὲ οὐκ ὄμοιός ξαθῆ.' (Vide Philostrati loc. supra laud.) "Alii colorem ipsi aureum trihūnt. Casaubonus Animadv. ad Athenæum p. 173. 'Byssi color ut auri, sub flavi genere continetur.' (Jul. Scalig. Exerc. 325, 13., 'Byssinum aureo proximum statuunt a byssō liui genere: nunc quoque e sericis crudis quidam simile texunt.' Antonius Thylesius byssum ait coloris fuisse pene aurei.) "Rectissime Bodæus: 'Variat color byssi pro ratione soli in quo nascitur,' Comment. ad Theophr. p. 426." Ol. Celsius I. c. "Lapidī asbestos byssī vel lini appellationem veteres applicuerunt, quod et ipse in fila contorqueri et texi possit: hinc autem factum, ut materia illa, quæ minera est, pro byssō vel lino accepta sit a multis. Sed distinguit evidentissime Plin. xix. 1., dum lino asbestos principatum in toto orbe adscribit, proximum byssino." Ol. Celsius I. c. Cum serico byssum aliquando confudisse Gr. et Lat. scriptores, res est manifesta, ut Strabo xv. p. 987. ed. Falc., e Nearcho: Τοιαῦτα δὲ καὶ τὰ σηρικά, ἐκ τινῶν φλοιῶν ξαυμένης βύσσου. Cf. Eustath. ad Dionys. 1116. et Salmas. in Solin. p. 212. a. Eucher. ad Salōn. c. 3., Byssus genus serici grossioris pariter et fortioris. De byssō plura vide infra ad v. σηρικὸν et βόμβυξ. Dicitur non modo η βύσσος, byssus, sed et τὸ βύσσον, byssum, quamquam Lexicographi hanc formam non agnoscant. Suidas: Βύσσινον τῷ βύσσῳ βεβαμένον. Sic locum citat Vossius Etym. L. L. nescimus qua auctoritate frestus; Kusterus enim edidit, Βύσσινον βύσσῳ βεβαμένον, de lectionis varietate nihil monens. Diserte tamen Steph. Byz. v. Βυσός: Τὸ μέν τοι βύσσος θηλυκὸν βαρύνεται, ἀφ' οὐ καὶ βύσσινον. Gloss. MS. in Proph. ap. Bielium in Lex., Τῷ βύσσῳ τῷ βύσσινῳ. Isidor. Origg. xix. 27.: "Byssum genus est quoddam lini nimium candi et mollissimi, quod Graeci papatem vocant." In v. papatem mendum est: lege Papaverem: Græcis enim μήκων non solum notat papaver, sed etiam textum byssinum s. lineum. Hesych.: Μήκωνες τὰ τῆς πίννης περιττώματα (τριχώματα), καὶ τῶν ὄμοιών, καὶ μέρος, καὶ ὑφασμα βύσσινον. A pinnarum capillitio et molli lanositate tenuis vestis μήκων appellata; nam et nebatur ejusmodi pinnarum vellus, et vestes ex eo texebantur. Inde vestis papaveraca ap. Lucilium et Plin. Vide Salmas. in Solin. p. 792, 3. et Vossium Etym. L. L., et nos infra ad v. μήκων. "Βύσσινος, Byssinus, qui ex byssō est, οὐ ἐκ βύσσου, ut προσκεφάλαια βύσσινα παραλουργῆ ap. Athen. vi. (255., et 257., τῶν βύσσινων προσκεφαλαιῶν.) Sic βύσσινη σίνδων ap. Herod. ii. 86. et βύσσινον φάρος (Sophocles) ap. Plut. (περὶ Ἀρετῆς. κ. Kakias c. 2.) Aeschylus Sept. c. Theb. 1041., Κόλπῳ φέροντα βύσσινον πεπλάμαρος, Pers. 129. Βύσσινος δὲ Εὐ πέπλοις πέση λακτ. Eurip. Bacch. 819. Στειλαὶ νυν ἀμφὶ χρωτὶ βύσσινος πέπλοις. Plut. de Pythiæ Orac. c. iv.: Τί γάρ, εἶπεν, ω ζένε, κωλύει τάντο εἶναι καὶ λεπτὸν, καὶ πυκνὸν, διστρέπει τὰ σηρικά καὶ τὰ βύσσινα τῶν ὑφασμάτων, ἐφ' ὧν καὶ Ομηρος εἶπεν Καιροσέων δὲ οὐδενὸν ἀποειβεῖται υγρὸν ἐλαῖον, ἐνδεικνύμενος τὴν ἀκριβειαν καὶ λεπτότητα τοῦ ὑφασμάτος, τῷ μὴ προσμένειν τὸ ἐλαῖον, ἀλλ' ἀπορρέειν καὶ ἀπολισθαίνειν τῆς πυκνότητος, οὐ δῆστι, (lege cum Wyttentb., οὐ διεῖσθι.) "Ap. Plut. in Apophth.

(T. i. Pt. ii. p. 691. ed. Wyttensb.), Parysatis ἐκέλευε τὸν (πρὸς) βασιλέα μέλλοντα μετὰ παρόηστα διαλέγεσθαι, βυσσίνοις χρῆσθαι ρήμασι, admonens libertatem in loquendo temperandam esse lenitatem quadam, et asperitatem mollitie; nisi potius βυσσίνοις legendum, ut quidam habent Codices, ut velit regem a verbis liberioribus ad scuticas et flagra devenire, i. e. verbera: fuit enim Parysatis animo iracundo et fero vindictæque cupidissimo, ut patet ex historiis. Cœl. Rhodig. xii. 39. (xxiii. 7.) βυσσίνοις λόγους esse ait Verba quæ sublimitatem habent ac nitorem, ut Phileph. quoque βυσσίνοις ρήμασι in illo Plut. loco interpr. Gravibus atque ornatis verbis." H. St. Byssina verba sunt, ut exponunt Ol. Celsius Hierobot. t. ii. p. 177., Gesnerus Thes. L. L. h. v., et Forsterus de Byso p. 46., mollia, blanda, mulcendis regum auribus apta; mollitia enim omne byssi genus excellebat. Aristoph. Nub. 911. Ρέδα μ' εἰρηκας (ubi Reiskius male conjectit εἰρκας, ab εἴρω, necto,) Rosas mihi nexisti, Proverbium ad eos, qui dicunt quæ grata sunt: cf. Schol. et Suid. v. ρόδον. Lucianus Herc. Gall. c. 4. t. iii. p. 84.: Οὕτω γέ τοι καὶ τούς Νέστορος ὑμῖν ἀπόρρει ἐκ τῆς γλώττης τὸ μέλι, καὶ οἱ ἀγορηταὶ τῷ Τρώων τὴν σπα τὴν λειρίσσεσσαν ἀφίσσον εὐανθῆ τινα λείρια γάρ καλεῖται, εἴγε μέμνημαι, τὰ ἄνθη. Respicit ad Hom. Il. γ. 152. De H. St. errore v. M. Maittaire ad Plut. Apophtheg. p. 98. EDD.]

[“Βυσσοφαρεῖ Ηε. exp. μεγαλοφαρεῖ, forsitan tamen sicut potius βύσσινον φάρος ἐνδεδυμένω.” H. St. Sopinicus pro βυσσοφαρεῖ reponit βυσσοβαρῆ, Hesych., βυσσοβαρῆ μεγάλα, ἀπὸ τῶν καταφερομένων εἰς βυθὸν διὰ τὰ βάρη. Kusterus glossam hanc sic refingit: βυσσοφαρεῖ μεγαλοβαρεῖ. EDD.]

[Sub v. βύσσος, lini genus, H. St. ponit βύσσος· τὸ γυναικεῖον αἰδοῖον, pro quo Suid. habet μύρτον in Κριθῆ, Schol. Aristoph. ad Pac. 965.: Πρὸς τὴν κριθῆν ταῖστει, ὅτι τὸ τῶν ἀνδρῶν αἰδοῖον κριθῆν ἐλεγον, τὸ δὲ γυναικεῖον, βύσσον. Marcus Argentarius in Epigr. Anal. t. ii. p. 266., βύσσῳ τούτῳ περισκεπτῶσ (τούτῳ sc. πένος, quod ostendebat feminæ). Sic edidit Jacobius; Alhertius tamen ad Hesych. scribit βύσσῳ: “Βυσσὸς,” inquit, “vel idem est cum Hesychii βύττος” (Βύττος γυναικὸς αἰδοῖον), “vel cum βυθὸς, pro quo sup. βύσσός.” Βύττος Salmasio ad Tertull. de Pallio p. 123. est i. q. Μυττός. “Μυττός Ηε.γ. τὸ γυναικεῖον μύρτον,” H. St. Sic, notante Salmas. ibid., βύρμηξ μύρμηξ, βύσταξ μύσταξ, μολγός βολγός, Lat. bulga, βέλλειν μέλλειν, βεμβράδες μεμβράδες, μῆκα βῆκα, unde becum pro corneo rostro, βάσκα μάσχα Lat. masca, βάμβα βάμμα. “Satyricum signum, pendulum subrectum instar Satyrii. Hinc Mœtinum, et signum subrectum pro eodem in Lucillii versu, Nam quid Mœtino, subrectoque huic opus signo? Perperam autem Mœtino pro Mœtuno scribitur: nam Muttunus, vel Muttonus verum ej. nom. Gr. μυττός, et μυττῶν μυττῶν (Voc. *Μυττῶν H. St. non agnoscit,) unde hic muttonus et muttunus. Tertulliano, Sterculius et Muttunus. Ita legit in Lucillio auctor Glossarum: Muttonus. Προβάσκαντον ὡς Λουκίλλιος. Sed μυττός Græcis τὸ γυναικεῖον significat, non τὸ ἀνδρεῖον, quum tamen muttunum et muttonum ex eo Latini pro virili tantum usurpent. Hesych., Μυττός τὸ γυναικεῖον. Numen erat Πριαπᾶdes, Muttuni Tuttuni nomine, Romanis matronis cultum, quod utriusque obscuræ appellationem videtur habuisse. Male ap. Festum scribitur Mutini Titini, pro Muttuni Tutuni. Arnobius iv. ‘Etiamne Tutunus, cuij. immanibus pudendis, horrentique fascino, vestras inequitare matronas, et auspicabile ducitis, et optatis.’ Ita vetustissimus liber Regiae Bibliothecæ, non Muttunus, ut vulgo legitur. Paulo post vetus idem liber habet: ‘Supplices, hoc est, uno procumbimus, atque est uno.’ Quæ cum inquinatissima sint, sic constat emendanda: ‘Supplices Mutuno procumbimus, atque Tuttuno.’ Sic duplex ejusdem Dei nom. Mutunus, Tutunus. Ex utroque obsecræno videtur appellatio composita. Μυττός Siculum, vel Άelicum pro μυττός de pudendo muliebri. Inde μυττῶν μυττῶν, et Lat. muttonus. Ποσθη et ποσθῶν, qui ingens habet virile, Άelice ποθθῶν ποθθῶν, inde Lat. Puttunus et Tuttunus: nam t et p invicem permutabant tam Άeoles, quam veteres Latini. Utriusque igitur sexus pudendum habuit hoc numen, vel certe utriusque pudendi simulacrum eodem sacello consecratum. Ideo promiscue muttunum, muttonumque pro virili usurparunt; et fortasse in versu Lucillii utrumque designatur, ‘Nam quid mœtuno subrectoque huic opus

signo?’ Nam mœtunum pro muliebri posuit; subrectum signum pro virili. Utrumque ἀντὶ τοῦ προβασκαντον ap. veteres, et arcendo fascino in usu fuit.” Salmas. in Solin. p. 220. Ceterum ad voc. Βύττος pertinere videtur Σάβυττος. “Σάβυττος ap. Hesych. de quodam tonsuræ s. rasuræ forma, s. de pudendo muliebri,” II. St. Hesych.: Σάβυττος εἶδος ἔνρήσεως εἰς καλλωπισμὸν, πότερον δὲ τοῦ πάγωνος, ἢ τῆς κεφαλῆς, ἀδηλον τινὲς δὲ, τὸ γυναικεῖον. Photius: Σάβυττος τὸ γυναικεῖον αἰδοῖον, ἀπὸ τοῦ σάτρεοθαι καὶ βύεσθαι, ὡς καὶ σάθη (Cod. D. σάτη, recte). Σαβύττης ἔνρήσεως εἶδος. Pro Σαβύττης Schleusnerus Cur. Nov. in Phot. reponit Σάβυττος. Photius alibi pro Σάβυττος habet Σάβυττα s. Σαβύτη: Σάραβον τὸ γυναικεῖον αἰδοῖον οἱ κωμικοὶ καλοῦσι, καὶ Σάκτην (Hesych. σάκαν, sed Suidas quoque habet σάκταν), καὶ Σάβυττας (Cod. D. σαβύτην: Suidas, σάμβυτον), καὶ σέλινον (Suid. σέληνον), καὶ ταῦρον, καὶ ἔτερα πολλά. EDD.

[Schneiderus in Lex.: “Βύττος—die Seide von Pinna marina, πίννη.” “Sed usus ille huj. vocabuli, qui multas saepe confusiones peperit,” notante Schweigh. ad Athen. iii. p. 89. c., “non nisi recentiorum quorundam inventum est, leviter corrupta et perperam accepta ista ap. Aristot. scriptura deceptorum.” “Quod me pene fugerat, ad pinnæ lanam,” ut scribit Bochart. Hieroz. L. ii. c. 45. P. i. p. 490., “multi referunt Aristot. H. A. v. 15., Αἱ δέ πίνναι ὄφαται φύονται ἐκ τοῦ βύσσου ἐν τοῖς ἀμμώδεσι, καὶ βορβορώδεσι, quæ Gaza ita reddidit, Pinnæ erectæ locis arenosis cœnosisque e byssō i. e. villa, s. lana illa pinnali proveniunt. Scaliger quoque, Pinnæ surrectæ enascuntur e byssō in sabuletis et cœno. Et Rondeletius, Pinnæ e byssō proveniunt.” (Villebrunius, quem merito castigat Schweigh. l. c., Mais les pinnes s'attachent droites par leur byssus.) “Sed Gesnero id suspectum est. 1. Quia pinnarum villus non appellatur byssus uspiam, sed lana, aut vellus. 2. Sive byssum, aut lanam appelles, ex eo villo pinna non provenit, sed potius villus e pinna. 3. Byssus pro lino femininum est” (sed vide loca supra laudata): “itaque dicendum fuisse ἐκ τῆς βύσσου, non ἐκ τοῦ βύσσου. 4. Proinde, mutato accentu, legendum contendit ἐκ τοῦ βύσσου, i. e. e fundo maris proveniunt” (Camus in sua Historiæ Animalium Aristot. ed. p. 272., Les pinnes naissent droites du fond de la mer), “qui fere pinnarum naturalis est locus. 5. Inde est, quod Aīthenæus (l. c.), hunc ipsum locum Aristotelis referens, pro ἐκ τοῦ βύσσου habet ἐκ τοῦ βυθοῦ, e fundo. Et de pinna dicit Oppian. Hal. ii. 186., “Οστρακον αὐτὸν βυθοῖς μὲν ἔχει πλάκας, Testa quidem profundas maris plagas obtinet. Et Nicand. Alex. 391. quædam editiones sic legunt, Κνώδαλα φυκιόντα, βαθοῖς ἀτε βόσκεται ἀλμῆς, Animalia in alga degentia, quæque pascuntur in fundo maris, i. e. pinnæ et conchæ reliquæ, quas recenset continuo post.” (Falsa est hæc lectio, de qua silet Schneiderus, qui sic edidit, “Οσσα τε πετρήντος ὑπὸ ρόχθοισι θαλάσσης Κνώδαλα φυκιόντας ἀελ περιβόσκεται ἀγυμός. Scholia: Καὶ ὅσα κατὰ τοὺς φυκιόντας ἀγυμός, ὃ ἐστιν αἰγιαλὸς, περιβόσκεται κνώδαλα, κωβοί, καὶ τὰ τοιαῦτα.) “Quibus rationibus cum videatur vir doctissimus etiam ab invitis assensum extorquere, miror, cur Casaubonus ὁ μέγας (ad Athen. l. c.) inter utramque hanc sententiam hæreat ita suspensus, ut nesciat cui se addicat. Ego ut rem certam assero, Græcos vetustiores nihil scripsisse de lana pinnæ, nec ejus meminisse quenquam ante Jubam et Androstenem, quos pares, aut suppares fuisse putaverim. De ea saltem ap. Ctesiam nihil extabat, nec ap. eos, qui scripserunt de rebus Alexandri, quos Strabo, et Diodorus diligenter evolverant. Nec ante Procopium Græcorum ullus est, quod sciām, qui vestis meminerit ex ea materia confectæ. Sed Talmudici doctores, qui Babylone degebant, de mercibus Indiæ sui temporis potuerunt citius et certius edoceri, quam Græci.” V. Salmas. ad Tertull. de Pallio p. 218—20. Fallitur Salmas., ibi dicens, “Lanam nemo unquam byssum appellavit, aut appellatam legit.” Isidor. Origg. xix. 22.: “Byssina candida ex quodam genere lini grossioris; sunt et qui genus quoddam lini byssum esse existimant.” Locum in mendo cubare recte suspicatur Forsterus de Byso p. 4., cui reponendum videtur, “Sunt et qui genus quoddam lanæ byssum esse existimant.” “Isidorus enim jam observaverat byssum esse confectam ex quodam genere lini: hæc præterea correctio fit magis probabilis, si consideres verba J. Pollucis vii. 17., Καὶ μῆν καὶ τὰ βύσσινα, καὶ ἡ βύσσος, λίνον τὸ

ελδος παρ' Ἰνδοῖς· ἥδη δὲ καὶ παρ' Ἀιγυπτίοις ἀπὸ ξύλου τὸ γαλέην ἡ galea, sic a κυνέη κυνῆ cynea.* M. Martinius Lex. ἔριον γίγνεται.” Sed Pollucis verba, (quæ male accepit Ol. Celsius l. c.) notante Salmas. ibid., non ad byssum, quam Pollux in sequentibus a lana aperte distinguit, sed ad eriozylon s. gossypium referenda sunt. “ Uno eodem que capite,” inquit, “ tractat Pollux de byssso, de eriozyle, et de bombyce: illi capiti male titulus factus est ab imperitis, περὶ βύσσων, quasi sc. et bombycina byssinorum nomine censeantur, aut gossypina, quod absurdissimum est.” Philostratus tamen, cuj. locum integrum supra attulimus, dubio procul byssum confundit cum gossypio. Conr. Gesnerus, Salmasius, Bochartus, et Schweighæuserus dicunt pinnarum lanam aut comam nusquam appellari byssum. At Hesychius v. μήκων vestem ex illa lana confectam βύσσων νέφασμα appellavit: vide nos supra. EDD.]

* Gossypium, linum xylinum. Nomen servavit Plin. xix. 1.: “ Superior pars Aegypti in Arabiam vergens gignit fruticem, quem aliqui Gossipion vocant, plures Xylon, et ideo lina inde facta Xylina. Parvus est, similemque barbatæ nucis defert fructum, cuius ex interiore bombyce lanugo netur. Nec ulla sunt eis candore mollitiave præferenda. Vests inde sacerdotibus Aegypti gratissimæ.” Compositum e tribus vocibus Aeg., RHC sepulerum, ΚΥC arbor vel lignum, ΠΙΕC byssus, unde Cossepies, deinde scriptum Gossipion, proprie significans sepulcri arborem byssinam, vel arborem ferentem byssum sepulcrale, [‘ quia sindones byssinas, in fascias concisas Aegyptii in condiendis corporibus adhibebant.’] Ea est sententia Forsteri l. c. p. 71. [“ Interiorem gossypii lanuginem vocat bombycem, quam sequior ætas inde bombacem dixit. Verba illa desunt Plinianis exemplaribus, “ Similemque barbatæ nucis defert fructum.” Sed habent tantum, Parvus est, cuius ex interiore bombyce lanucetur. Forte, lana netur. Pro illis autem, Nec ulla sunt eis candore, mollitiave præferenda, sic iidem libri exhibent, Nec nulla sunt cum candore molliore pixfora. Quæ depravatissima esse omnes vident. Ego sic emendanda esse video, Nec ulla sunt cum candore molliora et spissiora. Quæ indubitatissima correctio est. Non solum mollitiæ et candore præcipua lana xylina, sed etiam spissa est. Tὸ πάχος eidem quoque tribuit Pollux: “ Ήδη δὲ καὶ παρ' Ἀιγυπτίοις ἀπὸ ξύλου τὸ ἔριον γίγνεται, ἐξ οὐ τὴν ἑσθῆτα, λινῷ ἀν τοις μᾶλλον φαίη προσεικέναι, πλὴν τον πάχον, ἐστὶ γὰρ παχυτέρα. Ita legendum ac distinguendum. Limeæ similem esse vestem dicit, quæ ex gossypii lanagine texitur, nisi quod sit spissior. Ergo præter candorem et mollitiem lini peculiare habet τὸ πάχος gossipium, quod non inest lino. Hoc est, quod dicit Plinius.” Salmas. in Solin. p. 209. EDD.

[Huc referenda est vox *Gossampinus, *Gossimpinus, s. *Gossympinus, de qua Plin. xii. 10. et 11. “ Tyli insulæ excelsiore suggestu lanigeræ arbores alio modo, quam Serum. His folia infœcunda: quæ, ni minora essent, vitium poterant videri. Ferunt cotonei mali amplitudine cucurbitas, quæ maturitate ruptæ ostendunt lanuginis pilas, ex quibus vestes pretioso linteо faciunt. Arbores vocant gossampinos, fertiliore etiam Tylo minore, quæ distat X. M. pas. Juba circa fruticem lanugines esse tradit, linteaque ea Indicis præstantiora.” “ Libri,” ut ait Salmas. in Solin. p. 211., “ habent gossympinon. Puto esse, gossypinon. Manifesto confundit fruticem gossypion, quod in Aegypto nascitur Arabiam versus, cum istis arboribus Indicis et Arabicis ἔριοφόροις. Nam et frutex ille etiam ἔριοφόρος, et in nuce lanam fert. Theophrastus, unde habet illa, nihil de arborum nomine dicit. Quod habetur in lemnate capitis, De gossampinis et arboribus, ex quibus vestes fiunt, hoc suppositum et spurius. In Indice Ms. ita scribitur: ‘Arbores, Persici maris. Insularum arbores. Gorsidinum arbor. Chynas arbos.’ At in ipso textu scriptum est, ‘Arbores vocant gossympinon.’ Omnino legendum, gossympinon. Idem est, quod gossypion vocavit l. xix. 1. (l. c.) de erioxylo. Nec res certe multum diversa, nisi quod ibi arbores lanam gerunt, hic frutex est.” EDD.

[* Cyna. Plin. xii. 11. (Juba tradit) “ Arabiæ arbores, ex quibus vestes faciant, cynas vocari, folio palmæ simili.” Index Manuscriptus ap. Salmas. in Solin. p. 211. habet Chynas. “ Arab. cina est velum; cina est velum sponsæ, si forte ad has voces pertineat. Sed cyna quoque, vel potius cynea est canis fluvialis, pellis; sicut enim a Aegypto p. 40. In nimo Hadriani Heracleopolitan

γαλέη ἡ galea, sic a κυνέη κυνῆ cynea.” M. Martinius Lex. philolog. EDD.]

* Damanhur nom. est plurium urbium in Aeg., teste Abulfeda in Descr. Aeg. p. 8. Cujus originem esse Aeg., suspicatur Michaelis in notis p. 44., adjungens, admonitus se esse a Woide, nom. Coptice scribi oportere Tamanhur, ΤΜ sive ΘΜ multis præfigi vocabulis, ΗΜ significare locum, indeque fieri, ut varia nomina Geographica a ΗΜ incipiunt, et ΣΟΥΡ habere notionem tremendi, ergo Manhur esse posse locum horroris. Invenisse se nominis Aeg. Damanhur etymologiam fere certam exploratamque, Woideanam vero, a Michaelis memoratam, nullo pretio aestimandam esse, per literas mecum communicavit Akerblad. cuj. annotationem exceptamus omnes. Existimat Michaelis, urbem Damanhur, cujus l. c. meminit Abulfeda. non esse Hermopolin parvam, quod volunt Sicardus et d'Anvillius, sed Menelaum, de qua Strabo xvii. p. 1155.

* Etham, locus ad mare Arab. Nom. in Hebr. Codice scribitur ΕΘΝ, ab interpr. Alex. Οθωμ, Ex. xiii. 10. Creditur esse Aeg., scriptumque ΔΤΙΟΥ, et significare τὸ πέρας τῆς θαλάσσης, terminum maris. Ita Forster in Epist. p. 31., Niebuhr Descript. Arabæ p. 408., Rosenmüller in Schol. ad Ex. l. c. Quibus omnibus lumen prætulerat Jabl. de Gosen p. 58., ubi plura suo exemplo adscripsit, quæ in nova libri editione invenientur.

* Ελβονθις, nom. urbis inter Aeg. et Cyrenen, teste Steph. Byz., ad quem niniū notarunt mterpretes. E conjectura Semleri in notis Germanicis ad Plut. de I. et Os. p. 251., Elbonthis est nom. Aeg. ejusd. urbis, quæ Gr., appellatur Ελεφαντίνη. Multa de Elephantine narrat Herod. ii. 28—32., adjungens c. 32., nonnulla se accepisse a Cyrenaicis.

* Εμβης. In lapide literato ap. Gruter. p. ccxiv. 2. ΗΙΕΡΑ ΤΑΞΙC ΤωN ΠΙΑΙΑΝΙCTωN ΤωN EN ΠωΜΗ ΔΙΟC ΗΛΙΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ ΣΑΡΑΙΙΔΟC—ΕΤΕΙΜΗCAN EMBHN ΠΡΟΦΗΤΗΝ ΠΑΤΕΡΑ ΤΗC ΠΡΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΗC ΤΑΞΕωC κ. λ. Vix dubium est, quin Embes nom. Aeg. debeat haberi. Forte significet Sacerdotem et Prophetam Aeg. consecratum Besæ, de quo nomine supra p. 52.

* Εριχθόνιος nom. est Regis Athen. sed gente Aeg. Qua de causa originem in lingua Aeg. quæsivit Schmidtius in Comment. Soc. Antiq. Londin. V. i. p. 246.

* Ερμοχόνιος. Hesych. interpretatur γῆν, additique, Aegyptum ante sic dictam esse. Steph. Byz. v. Αἰγυπτος habet Ερμοχόνιος, quod defendit Berkel. Aliis aliter visum est in notis ad Hesych. Conjectura Reiskii si probaretur, legentis Ερμοχόνιος, non foret dimicile ad judicandum, cur isto nomine Aegyptus quondam appellata sit. Cf. dicta ad vv. Ερμῆς, et Σχοῖνος, p. 68. 335. Comparentur dicta p. 406.

* Ερπις, Vinum. Usus ea voce est Lycophr. 579., “Ερπιν τε δέσσειν, ήδη ἀλοιφῶν λίπος. Ante eum usa quoque est Sappho, poëtria Lesbia, ap. Athen. ii. 8. p. 148. ed. nov., ‘Ερμᾶς δὲ ἐλών ἔρπιν, θεοῖς οινοχόσειν. Ubi malim έρπιν. [In Schneideri Lex. legitur έρπιν: qua auctoritate fretus, έρπιν malit Noster, nescimus. EDD.] Qui voc. Gr. dicent, a vero aberrasse, dudum nionuit H. Steph. Thes. i. p. 1259., secutus Eustath. ad Od. l. p. 360. scribentem, “Εστὶ δὲ έρπιν Αἰγυπτιστὶ δὲ οἶνος καθὰ καὶ δὲ Λικόφρων οἰδε. Lycophroni, de Aegypto loquenti, adscripsit Tzetzes, Αἰγυπτιος έρπιν καλοῦσι. τὸν οἶνον, et hoc Hippoactis attulit, “Οπόν τὸν έρπιν δὲ σκότος καπηλεύει. Cf. Schweigh. ad Athen. p. 273, 2/4., et La Crozius in Lex. p. 21., veterum scriptorum non immemor, observansque ΗΡΗ passim de vino usurpari. [“ Sappho vinum vocavit έρπιν, quod Coptitæ appellant πεηρτ, pe herp,” notante L. Picquesio, ap. Potterum ad Lycophr. 1428. EDD.] Rariores quondam in Aeg. fuisse vineas, satis certum videtur, non item, an omniō defuerint. V. Athen. i. p. 126. sq., ibi notas, Wesseling. ad Diod. t. i. p. 19. et Valcken. ad Herod. p. 120. Testatur Abulfeda in Descr. Aeg. p. 7., Alexandriam esse sitam in insula arenosa, quæ tota est vineis hortisque obsita, et p. 23., urbem Esne sive Asna, veterum Latopolin ex sententia d'Anvillii, habere palmas et vineas. Ad quem utrumque locum legendæ annotationes Michaelis p. 40. et 99. Alexandriam affluere uvis, testatur quoque Ibn al-Vardi in

figura stolata insidet monti, e quo vitis provenit. V. Zoëga l. c. p. 130.

* ἄνη, oliva, quæ vox frequentatur in Cod. Hebr., sed habetur Ἀγ. ΧΩΠΤ a Jablonskio, in Thes. Epist. La Croz. t. i. p. 184. Vide tamen Mich. Suppl. ad Lex. Hebr. p. 611, 12.

* Τεβά, arca, Ex. ii. 3. 15., et alibi. Forsterus in Mantassis p. 113—115. originem vocis repetit ex ΒΩΙ—ΧΟΙ vel ΒΗΤ—ΧΟΙ, ut significetur navis e ramis s. foliis palmæ parata; quale genus navigi Nilotici adhuc in usu est, teste Pocockio. Ap. Strab. xvii. p. 562. [1173.] pro Πάκτων, quam dicit naviculam e scytalidibus compactam ita, ut textilis videatur, Παιθων rectius legi, Forsteri est conjectura. Scholtzius, in Repert. Lit. B. et Or. t. xiii. p. 28, 29., voc. Hebr. opinatur ducendam ex Ἀγ. ΘΗΒΙ, quæ invenitur Ex. ii. 3, 5, 6., vel ab ΣΗΠ abscondere, unde ΤΣΗΠ absconditorum, vas abscondendis rebus vel personis ad earum conservationem idoneum. Didymus Taurinensis (Valperga) p. 68. dubitat, an ΘΗΒΙ, Θιβη, fiscella plexa in modum arculæ. voc. Ἀγ. sit. an Gr. Adde Albert. ad Hesych. v. Θηβα (Θηβη,) κιβώτιον. Locum mihi in memoriam revocavit Wyttens., plura dicturus in Comment. ad Plut. de Isid. p. 359. E.

* Iannes et Iambres, nomina propria hominum Ἀγ., servata a Paulo 2 Tim. iii. 8. Eandem rem putant plerique narrari a Mose Ex. vii. 11., sed ipsa Magorum nomina illic reticeri, non tamen ignota Judæis antiquis et aliis. Præter Wetstenium et reliquos interpretes loci Paulini legantur Jabl. de Remphah §. vi. p. 26, 27., van Goens in Diatr. de Cenotaphiis p. 130, 131, 138, 139., et in notis ad Porphy. de Antro Nymph. p. 98, 99. Ego paucis de origine nominum, in quibus tamen scribendis non consentiunt Judæi et Christiani, neque etiam codd. MSS. Epistolæ Paulinæ. Pro Ιαννης est in vers. Copt. ΙΔΗΗΗ. Servatur in eadem ΙΔΙΒΡΗ. In fragmentis versionis Sahid., nuper vulgatis, locus Pauli desideratur. Duo codd. Gr., Augiensis et Boerelianus, præbent Μαμβρης, ceteri Ιαμβρης. Hæc igitur lectio retineuda. Originatio Hebr., a van Goens memorata, valde dubito, an cuiquam placitura sit. Credibile magis sit, nomina esse Ἀγ. Scripserat in literis ad Blumbergum, eo monente in præf. ad Fund. L. Copt. p. 27, 28., Ludov. Picques, esse Iannes nom. Ἀγ. ΧΑΗΕ, gratiosum significans, Iambres vero ducendum ex ΔΙΒΡΗ, quod librum sacrum notat, cuj. interpres Ἀγ. Magi se profitebantur. Paria de nom. Iambres dedit de Schmidt de Sacerd. Ἀγ. p. 136.

* Καστός s. Καστούς, ut scribit Ptolemaeus, nom. est regionis, inter Gazam et Pelusium sitæ, ubi celebre templum Διὸς * Καστού, et urbs, * Κάστον dicta. Vid. Surita ac Wesseling. ad Anton. Itin. p. 152. Isti regioni recte datum nom. terræ desertæ, Ἀγ. ΧΑΙ—ΧΑΙΕ, Chadsaie, vel ΚΑΙ—ΧΑΙΕ, et omissa Ι, ΚΑΙ—ΧΑΙΕ, Kahdsaie; observante Forsteri in Epist. ad Mich. p. 17.